CAP. XXXVI. 1) *communicat* — *ut excedant*, nicht der Accusativ mit dem Infinitiv, weil in dem *communicat* eine Aufforderung liegt. S. Zumpt §. 615.

2) *in eo constitit*; er blieb dabei, beharrte auf seinem Vorsatz; übrigens abzuleiten von *consistere*.

CAP. XXXVII. 1) *se ipsi interficiunt*; soll in dieser Verbindung das *ipse* mit dem Pronomen die handelnde Person (das Subject) hervorgehoben werden, so steht es im Nominativ, soll die leidende (das Object) bezeichnet werden, im Accusativ. S. Zumpt §. 696.

**CAP. XXXVIII.** Hac victoria sublatus Ambiorix statim cum equitatu in Aduatucos, qui erant ejus regno finitimi, profisciscitur; neque noctem, neque diem intermittit peditatumque se subsequi jubet. Re demonstrata Aduatucisque concitatis, postero die in Nervios pervenit hortaturque, ne sui in perpetuum liberandi atque ulciscendi Romanos pro iis, quas acceperint, injuriis occasionem dimittant: interfectos esse legatos duo magnamque partem exercitus interisse demonstrat; nihil esse negotii subito oppressam legionem, quae cum Cicerone hiemet, interfici; se ad eam rem proficitur adiutorem. Facile hac oratione Nervii persuadet.

**CAP. XXXIX.** Itaque confestim dimissis nunciis ad Centrones, Grudios, Levacos, Pleumoxios, Geidunos, qui omnes sub eorum imperio sunt, quam maximas manus possunt, cogunt et de improviso ad Ciceronis hiberna advolant, nondum ad eum fama de Titurii morte perlata. Huic quoque accidit, quod fuit necesse, ut nonnulli milites, qui lignationis munitionisque causa in silvas discessissent, repentini equitum adventu interciperentur. His circumventis, magna manu Eburones, Nervii, Aduatuci atque horum omnium socii et clientes legionem oppugnare incipiunt: nostri celeriter ad arma concurrunt, vallum conscendunt. Aegre is dies sustentatur, quod omnem spem hostes in celeritate ponebant, atque hanc adepti victoriam in perpetuum se fore victores confidebant.

**CAP. XL.** Mittuntur ad Caesarem confestim ab Cicerone literae, magnis propositis praemiis, si pertulissent. Obsessis omnibus viis, missi intercipiuntur. Noctu ex ea materia, quam munitionis causa comportaverant, turres admodum CXX excitantur incredibili celeritate: quae deesse operi videbantur, perficiuntur. Hostes postero die, multo majoribus copiis coactis, castra oppugnant, fossam complent. Ab nostris eadem ratione, qua pridie, resistitur: hoc idem deinceps reliquis fit diebus. Nulla pars nocturni temporis ad laborem intermittitur: non aegris, non vulneratis facultas quietis datur; quaecumque ad proximi diei oppugnationem opus sunt, noctu comparantur: multae praeustae sudes, magnus muralium pilorum numerus instituitur; turres contabulantur, pinnae

**CAP. XXXIX.** 1) *Confestim (festino)* bezeichnet die Eile, mit welcher etwas vollbracht wird, setzt also ein thätiges Subject voraus und entspricht unserem eiligst, Liv. 30, 36. *L. Mamilius Tusculti tum dictator fuit. Is confestim convocato senatu censet*, so auch oben IV, 32. Das im vorigen Capitel vorkommende *statim* bedeutet unverzüglich, auf der Stelle, im Gegensatz mit allem, was verzögert wird; so oben I, 53.

**CAP. XL.** 1) *magnis propositis praemiis*; nämlich denen, welche dies Schreiben überbringen sollten; eine offenbare Nachlässigkeit statt *iis, qui pertul.*; *perferre*, an den Ort der Bestimmung bringen.

2) *ad proximi diei oppugnationem*; gegen den Angriff von Seiten der Feinde, der am folgenden Tage statt haben würde.

3) *muralium pilorum*; wahrscheinlich schwerer, als die im freien Felde ge-

loricaeque ex cratibus attextuntur. Ipse Cicero, quam tenuissima valetudine esset, ne nocturnum quidem sibi tempus ad quietem relinquebat, ut ultro militum concursu ac vocibus sibi parcere cogeretur.

CAP. XLI. Tunc duces principesque Nerviorum, qui aliquem sermonis aditum caussamque amicitiae cum Cicerone habebant, colloqui sese velle dicunt. Facta potestate, eadem quae Ambiorix cum Titurio egerat, commemorant, omnem esse in armis Galliam, Germanos Rhenum transisse, Caesaris reliquorumque hiberna oppugnari. Addunt etiam de Sabini morte. Ambiorigem ostentant fidei faciundae causa: errare eos dicunt, si quidquam ab his praesidii sperent, qui suis rebus diffidant; sese tamen hoc esse in Ciceronem populumque Romanum animo, ut nihil nisi hiberna recusent atque hanc inveterascere consuetudinem nolint: licere illis incolumibus per se ex hibernis discedere, et quascumque in partes velint, sine metu proficisci. Cicero ad haec unum modo respondit: Non esse consuetudinem populi Romani ullam accipere ab hoste armato conditionem: si ab armis discedere velint, se adiutore utantur legatosque ad Caesarem mittant: sperare pro ejus justitia, quae petierint, impetraturos.

CAP. XLII. Ab hac spe repulsi Nervii, vallo pedum XI et fossa pedum XV hiberna cingunt. Haec et superiorum annorum consuetudine a nostris cognoverant, et quosdam de exercitu nacti captivos, ab his docebantur: sed nulla ferramentorum copia, quae sunt ad hunc usum idonea, gladiis cespitem circumcidere, manibus sagulisque terram exhaurire cogebantur. Qua quidem ex

brauchten *pila*, beide dienten zum Wurf, nicht zum Stoss; die *muralia* wurden auch aus Wurfgeschossen geschleudert.

4) *pinnac et loricae*; *pinnac*, einzelne durch Zwischenräume getrennte Brustwehren oben an der Mauer angebracht, hier an den Thürmen und zwar aus Flechtwerk, weil sie eilig hergestellt werden mussten, ebenso die *loricae*, welche unsern Schanzkörben ähnlich waren, wenigstens die hier gemeinten.